

Rafael Gomes Firmino

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/6961684426834360>

Última atualização do currículo em 28/09/2023

Resumo informado pelo autor

Docente no curso de Graduação em Terapia Ocupacional da Uninassau (Campina Grande - PB). Autor do livro "Devaneios: Uma gota de poesia." Bacharel em Terapia Ocupacional pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB. Mestre em Psicologia da Saúde - UEPB. Linha de Pesquisa: Processos Psicossociais e Saúde. Especialista em Gerontologia. Especialista em Psicanálise. Psicanalista em formação contínua. Avaliador de artigos científicos da Revista "Estudos Interdisciplinares sobre o Envelhecimento" da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. Avaliador da Revista Brasileira de Ciências da Saúde - RBCS. Integrante do Grupo de Estudos e Pesquisa em Envelhecimento e Saúde - GEPES/UEPB. Experiência com Extensão Universitária em Grupos Terapêuticos na Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas. Foi colaborador de Iniciação Científica do Núcleo de Estudos em Desenvolvimento e Saúde - NEDHUS, Projeto Nenhum a Menos: monitoramento e resgate na falha ao tratamento. Atuação no Comitê de Inclusão e Acessibilidade da UFPB na categoria de aluno apoiador com ênfase no Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade - TDAH. Foi pesquisador-bolsista de Iniciação Científica (PIBIC - CNPq) em Representações Sociais da Violência contra a Pessoa Idosa. Foi integrante do Laboratório Interdisciplinar de Envelhecimento e Representações Sociais (LIERS/UFPB). Exerceu a função de Monitor voluntário na disciplina de História da Terapia Ocupacional. Estagiou no Ambulatório de Geriatria do Hospital Universitário Lauro Wanderley (HULW) com foco em Estimulação Cognitiva. Terapeuta Ocupacional no campo clínico. Terapeuta Ocupacional de Centro Especializado em Reabilitação - CER III. Áreas de atuação/Temas de Interesse: Infância (brincar, intervenção precoce e estimulação psicomotora); Gerontologia/Envelhecimento Humano; Estimulação Cognitiva e Reabilitação Cognitivo-Funcional; Estratégias Cognitivas; Reserva Cognitiva; Saúde Mental; Gerontecnologia; Desempenho Funcional; Desempenho Ocupacional e Participação Social; Fundamentos da Terapia Ocupacional; Atividades e Recursos Terapêuticos; Processos Psicossociais e Saúde; Psicanálise.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Rafael Gomes Firmino

Dados pessoais


Filiação Renaldo Firmino e Marluce da Costa Gomes

Nascimento 17/03/1997 - Guarabira/PB - Brasil

Carteira de Identidade 4059786 SSP - PB - 06/06/2012

CPF 702.621.514-05

Formação acadêmica/titulação

- 2020 - 2021** Mestrado em Psicologia da Saúde.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: Estimulação Cognitiva em Idosos: Uma proposta de intervenção online em tempos de pandemia,
Ano de obtenção: 2022
Orientador: Maria do Carmo Eulálio 
- 2020 - 2021** Especialização em Psicanálise.
Faculdade Instituto Brasil de Ensino, IBRA, Brasil
Título: Psicanálise e o Sofrimento Psíquico em Pessoas com HIV/aids
- 2020 - 2021** Especialização em Gerontologia.
Faculdade Instituto Brasil de Ensino, IBRA, Brasil
Título: Alcoolismo e Dependência Química em Pessoas Idosas
- 2015 - 2019** Graduação em Terapia Ocupacional.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Uso de estratégias cognitivas diante de queixas subjetivas de memória em idosos saudáveis
Orientador: Isabela Lemos Arteiro Ribeiro Lins
- 2012 - 2014** Ensino Médio (2o grau) .
E.E.E.F.M. Prof. José Soares de Carvalho, CEG, Brasil

Formação complementar

- 2023 - 2023** Extensão universitária em PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS: NOÇÕES INICIAIS. (Carga horária: 2h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Psicanálise de Freud a Lacan - Fundamentos.
Pesquisa, Intervenção e Educação em Saúde, PIES, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em "RACIOCÍNIO CLÍNICO E PLANEJAMENTO TERAPÊUTICO EM NEUROPEDIATRIA. (Carga horária: 3h).
Instituto Inclusão Eficiente, IIE, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em 3 Curso de Verão em Saúde Mental do PPGSM - USP Ribeirão Preto. (Carga horária: 15h).
Programa de Pós Graduação em Saúde Mental - USP Ribeirão Preto, PPGSM - USP, Brasil
- 2021 - 2021** Curso Avançado em Gerontologia. . (Carga horária: 16h).
Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia, SBGG, Rio De Janeiro, Brasil

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em 2º Curso de Verão do Programa de Pós-Graduação em Saúde Mental da FMRP-USP. (Carga horária: 9h). Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, FMRP-USP, Brasil
- 2020 - 2020** Ação Estratégica - O BRASIL CONTA COMIGO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE. . Ministério da Saúde, MS, Brasília, Brasil
- 2019 - 2020** Curso Teórico-Prático de Terapia ABA. . (Carga horária: 84h). Clínica Incentivo, CI, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de Atualização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial na COVID-19. . (Carga horária: 40h). Escola Fiocruz de Governo, EFG, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em "Plataforma Brasil: submissão e tramitação de projetos de pesquisa". (Carga horária: 2h). Universidade Cesumar, UNICESUMAR, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Avaliação Multidimensional da Pessoa Idosa. (Carga horária: 16h). Escola Fiocruz de Governo, EFG, Brasil
- 2019 - 2019** Transtornos Mentais Graves e Persistentes - TMGP. . (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Maranhão / UNA SUS, UFMA / UNA SUS, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Envelhecimento da População Brasileira. (Carga horária: 8h). Escola Fiocruz de Governo, EFG, Brasil
- 2019 - 2019** Integração Sensorial da Criança com Paralisia Cerebral. . (Carga horária: 20h). Instituição de Ensino e Pesquisa - UNIAPAE-MG, IEP UNIAPAE-MG, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Ações Estratégicas para a Saúde da Pessoa Idosa. (Carga horária: 10h). Escola Fiocruz de Governo, EFG, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Introdução aos Cuidados Paliativos. (Carga horária: 30h). Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica, PRONON, Brasil
- 2017 - 2018** Iniciação Científica - PIBIC/CNPq. . Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2017 - 2017** Capacitação para Aluno apoiador do Comitê de Inclusão e Acessibilidade. . (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em TDAH: Tratamento, mitos, realidades e necessidades.. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Terapia Ocupacional em diversos contextos. (Carga horária: 70h). Instituto Indesfor Brasil, INDEFOR, Teresina, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Representações Sociais, Gênero e Drogas. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Entrevista Motivacional para Terapeutas Ocupacionais. (Carga horária: 4h). Cintia Schwab - Psicoterapeuta Ocupacional, C.S., Brasil

Atuação profissional

1. Espaço Motivar - E.M.

Vínculo institucional

- 2019 - 2020** Vínculo: Profissional autônomo , Enquadramento funcional: Terapeuta ocupacional , Carga horária: 24, Regime: Parcial

2. GK Clínica Multiprofissional - GK

Vínculo institucional

- 2020 - Atual** Vínculo: Profissional autônomo , Enquadramento funcional: Terapeuta Ocupacional , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
Saúde Mental, Estimulação Cognitiva e Funcional na prática infanto-juvenil e idoso. Atuando com transtornos mentais, transtornos da memória e atraso no desenvolvimento neuropsicomotor.

3. Centro Integrado de Fisioterapia - CENTER FISIO

Vínculo institucional

- 2021 - 2021** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Terapeuta Ocupacional , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuando com o desenvolvimento infantil por meio do estímulo psicomotor, do brincar, da participação social e do desempenho ocupacional nas atividades cotidianas. Prática centrada na pessoa e na família. Modelos: Lúdico e Cognitivo. Abordagem: Psicossocial.

4. Interação Kids - Multidisciplinar - I.K.

Vínculo institucional

- 2021 - 2023** Vínculo: Profissional autônomo , Enquadramento funcional: Terapeuta Ocupacional , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
Terapeuta ocupacional com foco no desenvolvimento infantil e nas ocupações humanas. Ênfase no desempenho ocupacional, na autonomia e independência na vida diária. Intervenção precoce, cognitiva e saúde mental;

5. Centro de Atendimento Especializado - Espaço Luz - CAE

Vínculo institucional

2021 - 2022 Vínculo: Profissional autônomo , Enquadramento funcional: Terapeuta Ocupacional , Carga horária: 4, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuando com o público infantil, adulto e idoso, Ênfase no Desempenho Ocupacional; Saúde Mental; Estimulação e Reabilitação Cognitivo-Funcional;

6. Centro Especializado em Reabilitação Maria Moura de Aquino - CER III

Vínculo institucional

2022 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Terapeuta Ocupacional , Carga horária: 30, Regime: Parcial

7. Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande - FMN/CG

Vínculo institucional

2023 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor, Regime: Parcial
Outras informações:
Ministrando aulas nas disciplinas: 1-Fundamentos da Terapia Ocupacional;2-Atividades e Recursos Terapêuticos;3-Práticas Integradas em Terapia Ocupacional.

Revisor de periódico

1. Estudos Interdisciplinares sobre o Envelhecimento

Vínculo

2023 - Atual Regime: Parcial
Outras informações:
Revista "Estudos Interdisciplinares sobre o Envelhecimento" da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS

2. Revista Brasileira de Ciências da Saúde - RBCS

Vínculo

2023 - Atual Regime: Parcial




Prêmios e títulos

2021 Melhores do Ano: Primeiro lugar na categoria Terapeuta Ocupacional da cidade de Guarabira-PB (Consulta pública via internet), Klér Karvalho


Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

-  VIEIRA, M. E. S.; BARROS, Marcia Maria Mont'Alverne de; **FIRMINO, R. G.**, RELIGIOSIDADE E SAÚDE MENTAL: VISÃO DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL. CADERNOS BRASILEIROS DE SAÚDE MENTAL. , v.12, p.16 - , 2020.
-   **FIRMINO, R. G.**; ARTEIRO, I.L.; FERNANDEZ-CALVO, B. Uso de estratégias cognitivas diante de queixas subjetivas de memória em idosos saudáveis.. REVISTA DE TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. , v.30, p.102 - 109, 2019.

Artigos aceitos para publicação

- ROSA, L. L. S.; ANDRADE JUNIOR, F. P.; CORDEIRO, L. V.; SOUZA, H. D. S.; ATHAYDE-FILHO, P. F.; GADELHA, D. D. A.; MELO, D. M.; SILVA, D. F.; ALVES, D. N.; SOBREIRA, A. L. C.; FERREIRA, S. R. D.; TEIXEIRA, A. P. C.; FARIAS, B. K. S.; FIRMINO, R. G.; MAIA, A. K. H. L.; LIMA, E. O.; **Firmino, R. G.** 'Estudo de associação entre ceftriaxona e uma amida sintética contra cepas de Pseudomonas aeruginosa'. BRAZILIAN JOURNAL OF BIOLOGY (ONLINE),  **JCBR**, 2023.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

- FIRMINO, R. G.**
Acompanhamento Domiciliar da Terapia Ocupacional a paciente Idoso com Paralisia Cerebral e Cuidador - Relato de Experiência In: VI Congresso Paraibano de Temas Neurológicos, 2018, Campina Grande. **VI Congresso Paraibano de Temas Neurológicos.** , 2018.
- FIRMINO, R. G.**
Acompanhamento Terapêutico Ocupacional a Paciente Neurológico - Um Relato de Experiência In: VI Congresso Paraibano de Temas Neurológicos, 2018, Campina Grande. **VI Congresso Paraibano de Temas Neurológicos.** , 2018.
- FIRMINO, R. G.**; FERREIRA, T.P.S.
Terapia Ocupacional e Produção de Cuidado em Saúde Mental em um Centro de Atenção Psicossocial - Um Relato de Experiência In: VI Congresso Paraibano de Temas Neurológicos, 2018, Campina Grande. **VI Congresso Paraibano de Temas Neurológicos.** , 2018.

Apresentação de trabalho e palestra


- FIRMINO, R. G.**
Estimulação Cognitiva para Idosos: Prática, 2023. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
- Firmino, R. G.**
Estimulação Cognitiva para Idosos: Teoria e Prática, 2023. (Conferência ou palestra, Apresentação de

Trabalho)

3. **FIRMINO, R. G.**
Terapia Ocupacional nos Ciclos de Vida: Infância e Adolescência, 2023. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
4. **FIRMINO, R. G.**
Terapia Ocupacional nos Ciclos de Vida: Infância e Adolescência, 2023. (Seminário, Apresentação de Trabalho)
5. **FIRMINO, R. G.; ARTEIRO, I. L.; FERNANDEZ-CALVO, B.**
Uso de Estratégias Cognitivas Diante de Queixas Subjetivas de Memória em Idosos., 2022. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
6. **FIRMINO, R. G.**
Atividades lúdicas em tempo de isolamento social, 2020. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
7. **FIRMINO, R. G.**
Acompanhamento Domiciliar da Terapia Ocupacional a Paciente Idoso com Paralisia Cerebral e Cuidador, 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
8. **FIRMINO, R. G.**
Acompanhamento Terapêutico Ocupacional a Paciente Neurológico - Um Relato de Experiência, 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
9. **FIRMINO, R. G.; BUFFONE, F. R. R. C.**
O PAPEL DA MONITORIA DE HISTÓRIA DA TERAPIA OCUPACIONAL PARA A SENSÇÃO DE PERTENCIMENTO DOS DISCENTES DO PRIMEIRO PERÍODO DO CURSO., 2018. (Outra, Apresentação de Trabalho)
10.  **FIRMINO, R. G.; SILVA, A. O.**
REPRESENTAÇÕES SOCIAIS SOBRE VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA, ATITUDE FRENTE À PESSOA IDOSA E SUAS REPERCUSSÕES NA ADOÇÃO AS PRÁTICAS DE SAÚDE SOCIAIS NO OLHAR DE CRIANÇAS, 2018. (Outra, Apresentação de Trabalho)
11.  **FIRMINO, R. G.; FERREIRA, T.P.S.**
Terapia Ocupacional e Produção de Cuidado em Saúde Mental em um Centro de Atenção Psicossocial - Um Relato de Experiência, 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
12. **FIRMINO, R. G.**
Terapia Ocupacional, Intervenção Grupal e a (re)significação do brincar no ambiente escolar - Um relato de experiência., 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
13. **FIRMINO, R. G.; P. M.C.L.**
Terapia Ocupacional na Geriatria - Contextualizando a prática no Hospital Universitário Lauro Wanderley (HULW), 2018. (Outra, Apresentação de Trabalho)
14.  **ABRANTES, G. G.; FIRMINO, R. G.; ALVES, K. L.; MEDEIROS, R. A.; SILVA, A. O.**
VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA NO OLHAR DE ADOLESCENTES: UM ESTUDO DE REPRESENTAÇÕES SOCIAIS, 2018. (Outra, Apresentação de Trabalho)
15. **MACEDO, B. O. L.; FIRMINO, R. G.; RACCIONI, T.M.; ZACCARA, A. A. L.**
A Incontinência Urinária e a intervenção da Terapia Ocupacional, 2017. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)
16. **SANTOS, J. V.; FIRMINO, R. G.; SOARES, J. F. R.**
O impacto nas ocupações e o papel do terapeuta ocupacional, 2017. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)
17. **FIRMINO, R. G.; SANTOS, J. V.; SOARES, J. F. R.**
TDAH e o papel da Psicomotricidade, 2017. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)
18. **GOMES, A. L. C.; MACEDO, B. O. L.; FIRMINO, R. G.; SILVA NETO, A. A.; FREITAS, W. M. F. E.**
Gincana Musical realizada no CAPS AD: Um relato de experiência., 2016. (Outra, Apresentação de Trabalho)
19. **OLIVEIRA, D. M.; AMADO, C. F.; FIRMINO, R. G.; MOREIRA, T. F.**
O Terapeuta Ocupacional na Assistência à Criança com Câncer: Revisão de Literatura, 2016. (Outra, Apresentação de Trabalho)
20. **SILVA, J. C. M.; TAVARES, I. A.; CARNEIRO, A. M.; FIRMINO, R. G.; ALUSTAU, H. S.; ZACCARA, A. A. L.**
Aspectos Anatômicos do Traumatismo Raquimedular - Revisão Integrativa da Literatura, 2015. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **FIRMINO, R. G.**
Terapia Ocupacional e Autismo, 2022 
2. **FIRMINO, R. G.**
Como a Terapia Ocupacional pode contribuir em casos de quadro inicial de demência?, 2021
3. **FIRMINO, R. G.**
COVID-19: Reabilitação Cognitiva Pós-Covid, 2021
4. **FIRMINO, R. G.**
Terapia Ocupacional e os quadros moderados e graves de demências, 2021
5. **FIRMINO, R. G.**
Você sabe o que faz um profissional de Terapia Ocupacional?, 2021
6. **FIRMINO, R. G.**
Artigo de Opinião - Distanciamento Social : 'quando isolar-se é proteger!', 2020
7. **FIRMINO, R. G.**
COVID 19: Impacto nas Ocupações Humanas, 2020
8. **FIRMINO, R. G.**
COVID-19: Estimulação Cognitiva em Idosos, 2020
9. **FIRMINO, R. G.**
COVID-19: Suicídio entre Idosos, 2020

Bancas

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. GOMES, M.Q.C.; BREGALDA, M.M.; **FIRMINO, R. G.**
Participação em banca de Rayana Castelo Branco Pessoa, **CONTRIBUIÇÕES DAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TICS PARA IDOSOS DURANTE A PANDEMIA DA COVID 19: UMA REVISÃO DE ESCOPO**, 2022
(Terapia Ocupacional) Universidade Federal da Paraíba
2. ARTEIRO, I.L.; **FIRMINO, R. G.**; Souza, T.F.A.S.
Participação em banca de ISABELLE MAYRA SOARES MARTINS, **FATORES DE RISCO PARA SUICÍDIO ENTRE A POPULAÇÃO IDOSA: UMA REVISÃO INTEGRATIVA**, 2022
(Terapia Ocupacional) Universidade Federal da Paraíba
3. BARROS, Marcia Maria Mont'Alverne de; CALHEIROS, M. N. S.; **FIRMINO, R. G.**
Participação em banca de Jully Emmilly Guedes da Silva, **REPERCUSSÕES DO RETORNO PRESENCIAL À UNIVERSIDADE PARA OS ESTUDANTES EM TEMPOS DE PANDEMIA.**, 2022
(Terapia Ocupacional) Universidade Federal da Paraíba

Outras informações relevantes

- 1 Proficiência em Língua Espanhola pelo Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras - DLLE da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC (2020-2022). Participou do 2º Curso de Verão do Programa de Pós-Graduação em Saúde Mental da FMRB-USP. Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) em Terapia Ocupacional - UFPB = 9,29. Durante a graduação exerceu a função de estagiário no ambulatório de Geriatria do Hospital Universitário Lauro Wanderley - HULW, com ênfase em Estimulação Cognitiva e no Centro de Referência da Assistência Social - CRAS no campo da Terapia Ocupacional Social. Foi aprovado em primeiro lugar nas seleções de monitoria para as disciplinas de História da Terapia Ocupacional e Avaliação em Terapia Ocupacional e em segundo lugar para a disciplina Cenários de Prática I - Atenção Básica.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 28/09/2023 às 12:22:59.